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ÚVOD. PROBLEMATIKA VZTAHU AUTOR - DfLO

Položme si otázku vztahu autorské biografie a díla. Co

způsobuje znalost či neznalost autorova životopisu při četbě

jeho děl? Do jaké míry ovlivňují životopisná fakta

interpretaci díla? Pozměňují ji kvalitativně? Umožňují nám

tato fakta hlubší pochopení samotného díla, nebo od něj naopak

pouze odvádějí pozornost?

V různých obdobích literární kritiky byla tato

problematika nazírána jinak. A leckdy je odlišnost přístupů

jednotlivých kritiků a škol zásadní. Při rozboru literárních

děl se pozornost pohybovala od jednoho k druhému extrému osy

autor - dílo. V jistých obdobích literární kritiky se striktně

vycházelo ze životopisu autora a jeho osobnosti, zásadní

význam byl připisován okolnostem vzniku díla, společenské

situaci a historicky daným skutečnostem. Jindy se od postavy

autora zcela odhlíželo, tato fakta byla nazývána biografickým

klamem, souvztažnosti mezi dílem a autorovými životními

zkušenostmi byly zcela opomíjeny a pozornost byla zaměřena

pouze na samotný, izolovaný text, přičemž biografické studium

bylo považováno za faktografický pozůstatek pozitivismu a jeho

přístupu k umění.

V posledních letech upíná literární teorie svou pozornost

stále častěji ke čtenáři a čtenářské kompetenci. Rovněž

v literární kritice hraje svou významnou roli pro nazírání na

jednotlivé texty rozšíření osy autor - dílo na triádu autor -

dílo - čtenář.

Na dalších stránkách této práce se pokusíme o

rekonstrukci vývoje francouzské literární kritiky od jejích

počátků až po současnost s ohledem na to, jak se stavěla
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ke vztahu autorské biografie a díla, a představíme několik

základních proudů a tendencí v přístupu k této problematice.

Nejdříve se podíváme na proměny pojetí osoby umělce a

nastíníme vývoj literárněkritické činnosti od jejích počátků.

Potom se zaměříme na biografickou kritiku a psychologicky

orientované přístupy, přičemž se podrobněji zastavíme u

zakladatele biografické metody Augustina Sainte-Beuva, jeho

pokračovatele Hyppolita Taina a tvůrce estopsychologie Emila

Hennequina. Rozebereme rovněž vlivy pozitivismu na literární

vědu a obecné postupy, přínos a nedostatky genetického studia.

V další části práce se již budeme zaobírat kritickými

směry a představiteli dvacátého století, konkrétně

impresionistickou kritikou, která reagovala na přílišnou

vědeckost a dogmatičnost univerzitní kritiky té doby, a

historickou metodou, jejíž postupy prosazoval v literární vědě

Gustave Lanson. U meziválečné kritiky se budeme zaobírat

metodami Alberta Thibaudeta a směřováním kritiky orientované

na osobu autora a jeho psychologii, která je ve dvacátém

století obohacena o psychoanalytické teorie Sigmunda Freuda a

jeho následovníků.

Po první světové válce kritika postupně odvrací pozornost

od autora a obrací ji na samotný text díla. Tato orientace se

prosadila ve strukturalistické kritice a po druhé světové

válce převážila v celé literární kritice a vedla až k úplné

"smrti autora u
• Jelikož si tato práce klade za cíl zaobírat se

převážně kritikou zaměřenou na osobu autora, budeme se

poválečnou kritikou v centru jejíž pozornosti stojí samotné

dílo zaobírat pouze zběžně v poslední části naší práce.

Nastíníme zde také tendence literární kritiky konce dvacátého

století, kdy se pozornost obrátila k dalšímu elementu

literární komunikace, ke čtenáři.
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POJETf UMĚLECKÉ OSOBNOSTI

Vývoj do doby romantismu

Máme-li hovořit o autorském subjektu a pečeti, kterou

otiskuje do svého díla, je nutné si povšimnout, že společenské

pojetí umělce a jeho postavení se v průběhu historie naší

civilizace velmi podstatně měnilo. Nahlédneme-li do minulosti,

zjistíme, že středověk pojem umělecké osobnosti vůbec neznal.

Individualita a osobitost umělecké tvorby byla kategorií v té

době neznámou. Středověká díla bývala ve většině případů

anonymní, po autorech se nevyžadovala originalita, ba naopak,

projev umělcovy osobitosti byl mnohdy hodnocen jako

nedostatek. Bylo to období, kdy formální krása jako projev

vědomého myšlení nebo jednání v umění neexistovala. Umělec byl

považován za řemeslníka.

Situace se začala pozvolna měnit až v renesanci, kdy se

zrodila umělcova individualita a došlo k posunu v jeho

společenském vnímání. Umělec byl brán jako osobnost tvořící na

zakázku církve či bohatých šlechticů, promítal však již do

svých děl jedinečnost svého vnímání světa. Tvorba se pomalu

počala subjektivizovat, nejednalo se však o subjektivitu, jak

si ji představujeme dnes, spočívala v tom, že "umělec přestává

být napodobitelem nehmotné boží krásy, jejím překladatelem do

nedokonalého lidského jazyka; zato však ihned vzniká omezení

mu nové: řádem skutečnosti, kterou zobrazuje. Tento řád stává

se pro umělce "krásou", tedy závaznou normou".l Jak si ovšem

Mukařovský dále ve své studii všímá, v mnohém ohledu bychom

nazvali tuto zrozenou subjektivitu spíše objektivitou, jelikož

1 Mukařovský, J.: Osobnost v umění. In Studie z estetiky. Praha

1971, s. 331
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umělci se snažili především o věrné zachycení světa, jemuž

např. v malířství napomohl objev perspektivy atd. Autorský

subjekt v dnešním slova smyslu v renesančním umění stále ještě

nefiguruje. Hodnota uměleckého díla spočívá v postižení řádu

přírody, nikoli svého tvůrce.

Svůj univerzální charakter si do značné míry zachoval

ještě i klasicismus 17. a 18. století, i když se zde již

objevuje postupná snaha formulovat konkrétní styl uměleckého

zobrazení a začíná se zdůrazňovat osobitost tvůrce a

originalita díla.

V otázce individuality umělce přineslo radikální obrat až

romantické hnutí na počátku 19. století. Umělec té doby se

cítí jedinečný. Dílo se stává skutečným výrazem jeho

osobnosti, autor se promítá cele do svého díla, cítíme zde

nepřetržitou přítomnost jeho "já" a literární žánry psané

v tomto období tomu nasvědčují. Romantické hnutí je typické

svými autobiograficky laděnými díly, ať již se jedná o deníky,

romány s autobiografickými prvky či lyrickou poezii. Nelze se

ovšem domnívat, že by šlo o násilný zvrat, jedná se o pozvolný

přechod a zrod umělecké osobnosti, který vyvrcholil právě

v romantismu, kdy vznikl pojem "tvoření" v dnešním slova

smyslu.

19. a 20. století

Jak jsme viděli v předchozí kapitole, do doby romantismu

není problematika uměleckého subjektu a objektu příliš

zdůrazňována. V následujících století se konstituoval pojem

uměleckého subjektu a otevřel otázku projekce subjektu a

objektu v literární tvorbě a kritice. Koncentrace na umělecký

subjekt a objekt je v literatuře 19. a 20. století proměnlivá.

Některé literární směry zaměřovaly svou pozornost spíše
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na objekt, jiné na subjekt. Silný vliv na vývoj

literárněvědných koncepcí mají dobové filosofické systémy, ale

zanedbatelné není ani to, jak se formoval vztah mezi teorií

literatury a vlastní literární tvorbou. Teoretické principy

měly sice výrazný vliv na konkrétní literární produkci, ale na

druhé straně konkrétní pojetí literární tvorby poznamenalo i

teoretické myšlení o literatuře v dané době. Dobové literární

proudy se nalézají v souvztažnosti s proudy literární kritiky,

lze tedy s jistou dávkou zevšeobecnění tvrdit, že na ose

objekt - subjekt dochází k obdobným posunům jak v literárních

dílech, tak v dílech kritických.

Pojmy subjekt a objekt v literatuře se zabýval také

literární historik René Wellek, který považuje za nutné

rozlišovat mezi dvěma druhy básníků. "Těmi objektivními r kteří

zdůrazňují básníkovu "nega ti vní schopnost" r jeho otevřenost

vůči světu r potlačení jeho konkrétní osobnosti r a opačným

druhem básníka r kterému jde o předvedení své osobnosti r který

chce vykreslit autoportrét r vyznat ser vyjádřit se. Avšak ani

u subjektivního básníka bychom neměli a nemůžeme odstranit

rozlišování mezi údaji autobiografické povahy a použitím

takového moti vu v uměleckém díle. ,,1 Na dalších stránkách své

studie uvádí, že po dlouhá historická období byl znám pouze


[…]


kritikou impresionistickou zdůrazňující subjektivní vnímání,

přetrvala až do období mezi dvěma světovými válkami.

Již v meziválečném období můžeme být svědky tendencí

směřujících od autora k samotnému dílu. Výzkum se počíná

orientovat na samotný text a jeho formální struktury. Tato

druhá fáze vývoje literární kritiky, vyznačující se výhradním

zájmem o text, převládala v prvních desetiletích po druhé

světové válce. Prvotní impulsy našla ve formalistických a

strukturalistických teoriích. Smysl díla přestal být hledán
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v tvůrčím aktu dešifrovaném do této doby pomocí autorovy

biografie. Poválečná kritika přistoupila k dílu jako k

významovému celku, který je definován pouze sám sebou. Kritika

se snažila odhalit tuto významovou strukturu pouze jeho

vlastní analýzou. Odhlédnutí od autora došlo vyústění v

šedesátých letech, kdy jsme svědky úplné negace autora. Jeho

osoba a biografická fakta se dostala zcela mimo zájem

literárních kritiků, odhlíželo se od veškerých vnějších vlivů

působících na vznik díla. Autor se stal pouze štítkem pro

katalogizaci.

Třetí fáze vývoje literární kritiky je význačná přesunem

pGzornosti směrem ke čtenáři. Požaduje se akt osvobození

čtenáře a mění se i celkové pojetí uměleckého díla, které

je definováno více než aktem tvůrčím aktem recepčním. Čtenář

se tedy stal rovnoprávným činitelem v procesu literární

komunikace, ve které se klade důraz na čtenářskou kompetenci,

pod níž rozumíme jednak vnímatelovu životní zkušenost, jednak

znalosti a dovednosti získané vzděláním.
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RESUMÉ

Dans le présent travail nous nous intéressons a la facon
~

dont la critique fran~aise littéraire aborde et traite

l'auteur et sa biografie.

La conception de la personnalité de l'artiste dans la

littérature changait avec le temps. Au moyen age, la majorité

des oeuvres artistiques était anonyme et l'originalité de la

création de celles-ci restait une categorie inconnue. A

l'époque de la Rennaissance cette situation s'est mise

a changer. L'artiste commence a projeter dans son oeuvre

la singularité de sa perception du monde et rend la création

plus subjective. Mais la projection consciente de la

personnalité et de l'individualité du créateur n'apparait

qu'avec le mouvement romantique.

La critique littéraire, constituée comme une discipline

scientifique moderne, s'oriente vers le personnage de l'auteur

et les faits biografiques. Sainte-Beuve, consideré comme le

fondateur de la critique biografique, concentre son attention

vers la déscription de la vie de l'artiste et aux

circonstances de la naissance de l'oeuvre. rl nous offre

un témoignage important de l'époque en créant de nombreux

portraits et médaillons littéraires. Son apport est également

per~u pour avoir dépasser l'apriorisme et le dogmatisme de

la critique classique.

A la meme époque le positivisme de Comte commence a
influencer toutes les disciplines scientifiques parmi

lesquelles la critique littéraire. Les principe s positivistes

resurgissent pleinement dans les travaux de Taine qui a

enrichi la critique de l'aspect sociologique. rl a concentré

son attention sur l'ambience social entourant l'auteur,

expliquant son oeuvre par trois facteurs déterminants:
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la race, le milieu et le moment. Son disciple, Hennequin

invente l'esthopsychologie et joint dans les analyses

critiques un point de vue psychologique, esthětique et

sociologique.

Le positivisme et l'étude génetique maintiennent leur

influence encore au vingtieme siecle. Mais déja a la fin

du dix-neuvieme siecle de nombreux critiques estiment

l'importance accordée aux faits biographiques et sociologiques

exagerée, car ceux-ci aboutissent a la reconstruction de la

psychologie de l'auteur et de l'époque et l'oeuvre elle-meme

joue un role documentaire seulement. La critique universitaire

positive, representée par Brunetiere, est confrontée aux

opinions des critiques imposant la méthode impresionniste.

Cette méthode, utilisée par Lemaitre et France par example,

consiste en l'acces spontanné basé sur l'impression

subjective de la lecture.

Gustave Lanson a tenté de raprocher dans sa méthode

historique, la revendication de l'exactitude basée sur des

faits objectifs avec le gout et la perception spontanée du

texte. Mais en raisons d'un documentarisme et des recherches

génetiques trop détaillées, le lansonisme devient pour les

génerations suivantes le synonyme d'application exagérée du

positivisme et de l'historicisme dans la critique littéraire.

Pendant l'entre-deux-guerres Thibaudet, lié avec le

groupe de la Nouvelle Revue Fran~aise, devient le représentant

le plus significatif de la critique psychologiquement

orientée. II rejete la critique trop concentrée sur la

personnalité de l'auteur et se sert des faits biografiques

comme indice pour l'analyse meme du texte. II tente de

percevoir l'auteur par l'intermédiare de son oeuvre.

La critique psychologique re~oit de nouvelles impulsions

de la psychanalyse. Dans les années cinquante, la critique
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psychanalitique est soumise a la tendance générale ou

l'attention est tournée vers le texte, comme on peut observer

par exemple chez Mauron.

La critique s'orientant vers les circonstances de la

naissance de l'oeuvre, sur les dispositions psychiques et

biografiques de l'auteur est confronté a la critique

structuraliste qui apparait dans les années vingts ayant pout

centre d'intéret le texte et ses structures formelles.

L'attention se détourne de la personne psychophysiologique

du créateur vers le texte de celui-ci, ce qui est devenu

la tendance génerale dans la critique d'apres guerre. Dans

les années soixante ceci aboutit a ignorer totalement

l'auteur. Les théories de Barthes et Foucault vont dans ce

sens, celui de la négation et de la «mort» de l'auteur.

Les années suivantes sont characterisées par

l'orientation vers le lecteur qui devient l'élément équivalent

dans la communication littéraire.
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