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Diplomantka změnila téma své diplomové práce v poměrně pozdním stadiu příprav, a jis­
tý nedostatek času je znát nejen na rozsahu práce, který se blíží dolní hranici požadavku, ale také
na poněkud letmém pojednání látky, kterému i při serióznosti přístupu chybí někdy větší hloubka
a především specittcký rozbor zvoleného zorného úhlu. Autorská biografie je analyzována spíš ja­
ko náhled kritiky samotné, a tedy jako problém metodologie literární kritiky, především z hlediska
relevantnosti tohoto aspektu při literárněvědném bádání; a téměř vůbec ne - s výjimkou zmínky o
sebezpytné a autobiografické literatuře v období romantismu - jako perspektiva zvolená autorem
samým při koncepci díla; toto odlišení ani zvláštní analýza problému, který zahrnutí autorova
životopisu do literární vědy představuje, nejsou v práci provedeny, prezentovány jsou pouze
implicitně.

Diplomantka se drží diachronického hlediska, a její práce je tedy především jakousi struč­
nou historií francouzské literární kritiky jako autonomní discipliny (neboli od romantismu, kon­
krétněji od Sainte-Beuva - paní de Stael například je zmíněna jen okrajově, stejně jako literární
teorie renesance či klasicismu). Od přístupu, který "exogenní" autorskou biografii klade za základ
literárněkritického přístupu (Sainte-Beuve), přes kritické metody, které jednak autorský subjekt
pojednávají v obecně psychologických, antropologických a sociologických perspektivách, jednak
zahrnují další významná hlediska (od Taina přes pozitivismus k Hennequinovi, Lansonovi, Thi­
baudctovi aj.), až k nástupu strukturalismu a zvyšujícímu se důrazu na text jako takový, až po vy­
loučení autorského subjektu jako směrodatného faktoru v krajním vývoji strukturalismu 70. let
minulého století. Kandidátka pak dospívá až k druhému pólu literárněkritického přístupu, který
v rámci komunikačních teorií zdůrazňuje aktivní úlohu čtenáře.

Pokud jde o dvě metody, které v novější době stavějí autorský subjekt opět do popředí, tj.
metoda psychoanalytická a fenomenologická, která se uplatňuje v tzv. tematické kritice, diplo­
mantka správně postihuje jejich nejpodstatnější přínos, totiž přechod k hledisku "endogennímu",
které chce autorský subjekt zahrnout do literárněvědného zkoumání především jako tvořící vědo­
mí a nevědomí, zaměřujíc se tedy na vnitřní zdroje, z nichž dílo bezprostředně vyvěrá. Dá se však
říci, že tL-'t1to přínos dost nedoceňuje, věnuje mu poměrně málo místa a nedomýšlí jeho důsledky
(ve svých závěrech jako by spíš chtěla potvrdit eliminaci autorského subjektu z liteárrněkritického
uvažovánD. V jistém momentě jí dokonce strukturalistické a fenomenologické hledisko poněkud
splývají (mezi strukturalisty řadí např. Béguina nebo Pouleta, kteří představují filosoficky založe­
nou kritiku poněkud odlišného typu), tematickou kritiku pak zpracovává především podle Eagle­
tona, který v tomto směru není úplně bezchybný, navíc kompetentní francouzské zdroje pojedná­
vající o této důležité větvi francouzské literární vědy rozhodně nechybějí.

V práci tedy nic ze základních rozměrů zvoleného tématu nechybí, zároveň však konsta­
tuji řadu disproporcí v jejím rozvržení: tou první je již zmíněná implicitnost zvoleného problému,
jeho nedostatečně autonomní pojednání, v dúsledku čehož ustupuje do pozadí také řada kom­
plexnějších otázek (očekávali bychom např. důslednější zamyšlení nad literárněkritickým posuzo­
váním autorské sebereflexe a sebeprojekce jakožto díla sui generis: rozvíjení autorovy výpovědi o
sobě samém se přece od Rousseaua a romantiků dál rozvíjí a je také předmětem kritické reflexe u
všech zmiňovaných přístupů). Dmhá disproporce je historická: starší literární vědě a kritice je vě­
nováno podstatně víc místa než kritice poválečné. (I tady ovšem zaznamenávám vypuštění jedné
důležité kapitoly, totiž kritiky spjaté se symbolismem, kterou představuje např. Rémy de Gour­
mont; revue L.e Mercure de France v diplomantčině výčtu, jinak neopomíjejícím dokonce ani Action
Franfaise, nepříjemně schází.) Přitom právě poválečné období bývá někdy literárními historiky
hodnoceno jako "věk literární kritiky" (rozuměj, v naší terminologii: literární vědy), a má se za to,
že ve srovnání s tím, co přinesli např. Barthes, Genette, Poulet, Starobinski, Richard, Todorov a

další, ztrácí předchozí literárněvědná tradice hodně ze své prestiže: autorita kritiků typu Brunetie­
ra či Fagueta je dnes nulová, dokonce i pokud jde o historické hodnocení jejich přínosu, a hodně
utrpěli i další. Dnes proto není dost dobře možné stavět analýzu na stejných základech jako
generace šaldovská či bezprostředně postšaldovská; nicméně se jeví, že právě z těchto zdrojů
diplomantka nejvíc čerpá, takže se občas stává, že jako autoritativní pohled na vývoj samotné
literární vědy bývá uváděn názor Hennequinův, který však je dnes už sám víc součástí historie než
soudem dosud opěrným. Podstatným ovšem zůstává především to, že analýze poválečných kon­
cepcí mělo být věnováno mnohem víc místa, zde vyznívají jako pouhý dodatek.

Pokud jde o zpracování, práce je psána česky dobře a celkem bez chyb, až na dva nebo tři
prohřešky v syntaktické konstrukci. Francouzské resumé obsahuje poměrně dost chyb v diakriti­
ce, v interpunkci i v jiných pravopisných ohledech (psaní biogrqfique místo správného biographique),
na dvou místech nepatřičné vypuštění členu.

Práci doporučuji k obhajobě, vzhledem k disproporcím a jisté povrchnosti záldadních
perspektiv, které v ní shledávám, se přikláním k hodnocení velmi dobf'e.
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